
PTAC informatīvi izglītojoša kampaņa par atbildīgu aizņemšanos



+43 miljoni
jeb +7,29% 

(Distances, Patēriņa, Līzings)

630 miljoni EUR no jauna izsniegto 

kredītu kopsumma 2018.gadā nebanku sektorā

PTAC nebanku kredītdevēju sektora gada pārskats, 2018



NO JAUNA IZSNIEGTO KREDĪTU ĪPATSVARS

42%

20%

30%

2%

6%

Distances kredīti

Patēriņa kredīti

Līzings (transportam)

Hipotekārie kredīti

Kredīti pret kustamu ķīlu

PTAC nebanku kredītdevēju sektora gada pārskats, 2018



NO JAUNA IZSNIEGTO KREDĪTU APJOMS 

NO JAUNA IZSNIEGTU KREDĪTU APJOMS PA MĒNEŠIEM 2013.-2018.GADS (milj.) PTAC nebanku kredītdevēju sektora gada pārskats, 2018



KAM AIZŅEMĀS NO NEBANKU 
KREDĪTDEVĒJIEM?

38,89%

27,59%

27,30%

21,06%

19,13%

18,65%

12,47%

rēķinu vai parādu segšanai

pārtikas un sadzīves preču iegādei

transporta līdzekļa iegādei vai remontam

elektronikas preču un sakaru līdzekļu iegāde

zālēm vai medicīnas pakalpojumiem

mājokļa remonts

atpūtai

PTAC un LUBVF pētījums, 2018



APTAUJA



77% IEDZĪVOTĀJU TĒRĒ 
VAIRĀK, NEKĀ PLĀNOTS

19% tērē vairāk, jo jūtas to 
pelnījuši

19% tērē vairāk, jo ir
sakrājuši

39% tērē vairāk, nekā 
plānots, bet ar apdomu

PTAC aptauja, 2019



KREDĪTS 
ATVAĻINĀJUMAM?

8%  ir aizņēmušies naudu 
ceļojumam

4% apsver šādu iespēju

14% pēdējo 5 gadu laikā nav 
devušies atpūtas braucienā

PTAC aptauja, 2019



KAM IZMANTO FINANŠU AIZDEVUMU 
ATVAĻINĀJUMĀ?

42%

41%35%

21%

20%
4% Lidmašīnas, kuģa, autobusa

u.c. transporta biļetes iegādei

Personīgiem tēriņiem

Viesnīcas, apartamentu,

dzīvokļa īrei

Ekskursiju iegādei

Neparedzētiem izdevumiem

Cits variants

PTAC aptauja, 2019



34% IEDZĪVOTĀJU IR 
FINANŠU GRŪTĪBAS PĒC 
ATVAĻINĀJUMA

5% ņem jaunu aizņēmumu

6% aizņemas no ģimenes 
vai draugiem

23% spiesti pārplānot 
budžeta izdevumus

PTAC aptauja, 2019



PSIHOLOĢISKIE ASPEKTI



KAS MUDINA 
AIZŅEMTIES 
NAUDU 
SPONTĀNI?



BUDŽETA PLĀNOŠANA



Ko nozīmē "Viegli aizņemties, grūtāk atdot"?



Kas ir turīgs cilvēks?

30%

19%
18%

15%

15%

3% Tāds, kuram pietiek visam, ko viņš vēlas

Tāds, kurš atstājis mantojumu nākamajām

paaudzēm

Tāds, kuram ir iekrājumi

Tāds, kas spēj sabalansēt savus ikmēneša

ienākumus ar izdevumiem

Tāds, kurš var atļauties darīt darbu, kas viņam

vislabāk patīk

Nezinu/grūti atbildēt

Latvijas Fakti, 2017



www.naudasskola.lv



PTAC KAMPAŅA
«ATBILDĪGA AIZŅEMŠANĀS»



KREDĪTA PAŅEMŠANA IR VIEGLS PROCESS, BET 

IZVĒRTĒT SAVU MAKSĀTSPĒJU SAGĀDĀ GRŪTĪBAS



PARĀDS.LV








